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(  J I C A  )
S = 1 : 300( SEIR )

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESCALA
DATA DESENHO  No.

PÁGINA No.   11

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO 
DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

Avenida Almirante Barroso

4.00 7.40

Faixa de Domínio 42.20m

3.007.40
0.80

7.40
0.80

7.40 4.00

Existente

Faixa de Domínio   42.20 m

4.00

Proposta - (Seção Tipo)

1.1012.00 12.008.00 1.10

2.00 3x3.00=9.00
0.50 0.50 0.50 0.50

2x3.50=7.00 3x3.00=9.00 2.00

4.00
0.500.50

8.00

Faixa de Domínio 42.20 m

Ponto de
Ônibus

3x3.00=9.00 3x3.00=9.00
0.500.50

2.002.00
0.50

2x3.50=7.00

12.00 12.00
0.50

3.60 3.60
2.50

0.500.50 0.50

4.00 15.60

Faixa de Domínio  44.20m

5.00 15.60 4.00

Existente

Faixa de Domínio    44.20 m

4.00 2.1012.00 12.008.00 2.10

2.00 3x3.00=9.00
0.50 0.50 0.50 0.50

2x3.50=7.00 3x3.00=9.00 2.00

4.00
0.500.50

8.00

Faixa de Domínio  44.20 m

Ponto de 
Ônibus

3x3.00=9.00 3x3.00=9.00
0.500.50

2.002.00
0.50

2x3.50=7.00

12.00 12.00
1.70

4.00 4.00
2.50

0.500.50 0.50

Camada de Revestimento Asfáltica
                espessura t=5cm

Camada de Revestimento Asfáltico
                espessura t=5cmPavimento de Concreto CP

    espessura t=22cm
Pavimento de Concreto
    espessura t=22cm Canaleta Exclusiva para Ônibus

Proposta - (Seção do Ponto de Ônibus)

Canaleta Exclusiva para Ônibus

Proposta - (Seção do Ponto de Ônibus)

Canaleta Exclusiva para Ônibus

Proposta - (Seção Tipo)

Seção Transversal - tipo
Canaleta Exclusiva para Ônibus

Seção Transversal - tipo
Avenida Almirante Barroso

Canaleta Exclusiva Para Ônibus

Canaleta Exclusiva para Ônibus



S = 1 : 400
 
 

AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL DO JAPÃO

ESCALA
DATA DESENHO  No.

PÁGINA No.   12(  J I C A  )

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL
( SEIR )

ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS PARA O MELHORAMENTO 
DO SISTEMA DE TRANSPORTE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

Seção Transversal - tipo
Canaleta Exclusiva Para Ônibus

Rodovia BR-316

5.70 14.30 10.00 14.30 5.70

Existente

8.00
0.50 0.50

2x3.50=7.00
0.50

2.80

3.702.003x3.50=10.50
0.50

5.70

3.70

12.50

2.00 3x3.50=10.50
1.50

5.70 2.80
1.50

12.50

2.50
0.30 0.30

2.50

Proposed

8.00
0.50 0.50

2x3.50=7.00

1.50
0.50

1.50

3.50

11.50

2.003x3.50=10.50
0.50 0.50

5.50

3.50

11.50

2.00 3x3.50=10.50
0.50

5.50

Proposta - (Seção Tipo)

8.00
0.50 0.50

1.50
0.50

1.50

3.50

11.50

2.00
0.50 0.50

5.50

3.50

11.50

2.00
0.50

5.50

6.50 13.50 5.00 13.50 6.50

Existente

8.00

Proposta - (Seção do Ponto de Ônibus)

0.50
2x3.50=7.00

2.50
0.50

3.50

11.50

2.00 3x3.50=10.50
0.50

5.50

3.50

11.50

2.003x3.50=10.50
0.50

5.50
0.500.50

0.50

Rodovia Augusto Montenegro

2.00

15.00

2.00 4x3.50=14.00
0.50

4.00

2.00
0.500.500.50

4x3.50=14.00 2.00

4.0015.004.00

Proposta - (Seção Tipo)

8.00
0.50 0.50

2x3.50=7.00
0.50

2.80

3.702.003x3.50=10.50
0.50

5.70

3.70

12.50

2.00 3x3.50=10.50
1.50

5.70 2.80
1.50

12.50

Canaleta Exclusiva para Ônibus

Canaleta Exclusiva para Ônibus

Faixa de Domínio 42.00 m

Faixa de Domínio 45.00 m

Faixa de Domínio 45.00 m

Faixa  Exclusiva para ônibus

Faixa de Domínio 45.00 m

Canaleta Exclusiva para Ônibus

Ponto de 
Ônibus

Faixa de Domínio 45.00 m

Canaleta Exclusiva para Ônibus
Proposta - (Seção do Ponto de Ônibus)

Ponto de 
Ônibus

Faixa de Domínio 50.00 m

Faixa de Domínio 50.00 m

Proposta - (Seção de Ponte)

Seção Transversal - tipo
Rodovia BR-316 e Rodovia Augusto Montenegro

Canaleta Exclusiva Para Ônibus
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